Consummatâ verò, obsignatâ & ratificatâ inter Polonus ac Ruthenos pacificatione, Moschus suam in Livonia partem Stephano protinus assignavit. Hicque simul Estoniae affectans dominium, in Martio Rigâ missò in Sueciam cum literis nuncio, non erubuit à Rege Johanne Narviam, Vesenbergam, Tolsborgum, Huitensteinum, Lodium, Lealiam atque Habsaliam, immò & Revaliam flagitare, Poloniæ tanquam legitimæ illarum ditionum & munitionum dominæ restituenda. Suecus itaque ob inverecundam Poloni & quidem affinis, confederati que petitionem in primis attonito similis hærens, & demum se recollis-

gens per Dominicum Alemannum, natione Italum, hinc Regi Stephano transmissum, æquis demonstrat rationibus, Polonus nihil prorsus juris in Estoniam habere. His tamen ille Princeps dominiorum cupidissimus non sibi ratus satisfactum, in Majo novâ legatione, quâ Christopherus Varsevicius fungebatur, eandem repetit postulationem. Qui prolixè differuit totam Livoniam jure meritissimo ad Poloniam, vel potius Lithuania, spectare. Polonus quidem pugnasce, Suecos vero interim arces oppidaque nuper occupasse. Unam fœderis conditionem permittere, ut quod Moscho quisque adimeret, id retineret; sed ita intelligendam, quod esset proprium inimicorum, non sociorum, cuiusmodi foret omnis Livonia, Polonica, non Suetica aut Moschovitica jurisdictionis. Nihilominus tamen amicitiae inter regna conservandæ gratiâ, paratum Regem suum impensas Suetiæ in expugnandis & conservandis oppidis arcibusque illis factas refundere, dummodo sponte Sueones ipsis se abdicarent: alias vim illis illatum iri, & armis provinciam Lithuaniae propriam repetendam.

Hæc cum Varsavitius perorasset, Rex Johannes indignabundus Legatum cum responso hujusmodi VII. Julii remisit quod Lodia, Lealia & Habsalia Daniæ non Polonici essent juris; non inique tamen à Suetis occupatas, quod hostes iis expugnatis ipsos inde infestasset: Præterea quod Suetiæ Reges fortius quam Poloniæ Livoniam propugnassent. Propterea se mirari affinem satis alias prudentem, Marte aperto expugnata repetere oppida; & quod fœderis legem adeò imprudenter & impudenter eludere non erubesceret. Ageret potius gratias fœderato pro auxiliis nupero contra hostem bello & sub Venda prius fideliter Poloniæ latis; machinas sub Venda hostibus eruptas quoad partem Suetiæ debitam traderet; mitteret dotem, mitteret pecuniam cum fœnore regno mutuatam Poloniæ; Memor denique foret, inclytam Gothorum gentem Suetiæ progressam toti fermè dominatam Europæ, quondam Asiaeque, & tantum adhuc modernis illorum in Suetia posteris animi viriumque restare, ut nec Moschorum nec Polonorum frameas ulla tenus reformidarent.

Post Legati vero abitum bello in Moschum restaurato, Noteborum Septembri mense validissimis bellatorum agminibus obsideri justit, re tamen infectâ id contigit. Etenim quod castrum inter rapidissimos esset fluvios situm, & cymbis duntaxat invasuro pateret militi accessus perquam periculosus, Sueti stratis fulminatione mœnibus, ternas cum fecissent incursions, nihil proficiunt: Quocirca de castris expugnatione omnino diffidentes, inde discedunt. Atque cognoscentes Moschum contra rebelles Casaniæ & Alfracaniæ Tartaros; sicut etiam Chrimenses ac Procopenses sua regna vastantes, cum toto profectum exercitu, & occidua Russiæ ditiones propemodum inermes relietas esse, motis Noteburgo castris, per anni reliquum in hostico grastantur, & tutò passim diversantur.

Interea porrò Stephanus intelligens non satis benignum Regis Johannis responsum, Ordines Varsaviæ congregatos propterea mense Octobri consulit de bello Suetiæ inferendo, & Narviâ cum aliis Livoniæ arcibus oppidisque repetendâ. Sed illis proposito reclamantibus, animum mutavit, alia Estoniae adminicula subjugandæ investigaturus.

David Chyträus eo tempore Rostochii solicitus, quod inaudiret suam Augustanæ Confessionis Historiam, & Respcionem Possevino Mylonioque datam, Johanni Regi minus placere, super hoc pridiè Calend. Novembris querulosas Erico Mathiæ Secretario literas perscripsit;

pñit; Et ut pristinam recuperaret gratiam, Chronic postea se accingit Suetici, postulatis & impetratis hinc documentis, Elucubrationi futuræ.

Anno MDLXXXIII. ineunte, vel priori exeunte, Moschus ex Tartaria viator domum reversus, Sveticam quoque in se insolentiam statuit compescere, oppidaque sua recuperare. Ut autem hostes oppri-meret imparatos, simulat religionis ergo se Blavenbergam propter filii necem ibi expiandam, cum parato abiturum exercitu. Sed suas Sue-cis ad arma simul convolantibus proditas esse molitiones subintellexit, ideo non audens illos palam aggredi, suis consultius rebus existimavit, amicæ controversiam submittere transactioni. Atque tabellario Revali-am cum literis misslo amicissimis, limitaneum cum Sueonibus flagitat colloquium, quod nostratum consensu Calendis Majis fuit inchoatum. Circa quod tempus, vel paulò prius, Ludovicus Elector Palatinus conjugæ mortuâ priore, filiam expertivit Ezardi & Catharinæ, Frisoni-bus dominantium, nomine Annam, Gustavi Regis neptem, XVI duntaxat annis natam. Qui repulsam non passus, Principem Sudermannia Carolum velut generum sibi percharum & patruum sponsæ, ad nuptia-rum solennia Heidelbergam honorifice invitavit. Nec Sudermannus ter-giversatus, uxore secum acceptâ, Heidelbergam non modicâ instructus pompâ festinavit, ubi XVII Martii filium ipsi genuit Maria Ludovicum.